Âffonso contra Mouros e foi desbaratado e morto el/e, e os seus (D’Azevedo, 1906). 

No capítulo LVI é referida a data de morte de D. Fuas Roupinho:  

“Os nossos vencidos, e desbaratados, e mortos muitos, e ante eles o nobre D. Fuas Roupinho. 
Esta foi aos dezassete de Outubro da dita era de mil e cento e oitenta anos (1180).” (D´Azevedo, 
1906: 160). 

Seguimos aqui o que escreveu Saul Gomes, a título de exemplo da data atribuída ao 
milagre atribuído à Senhora da Nazaré em favor de D. Fuas:  

“Em 16 de setembro de 1182, segundo a «tradição» (…) D. Fuas Roupinho via-se, deste modo,